

Dzień dobry,

Zapraszam na ostatnią przed przerwą świąteczną zdalną lekcję historii.

Klasa 4

Lekcja – 7 kwietnia 2020 roku

Temat: Czasy Stanisławowskie.

### **CELE LEKCJI:**

Po dzisiejszej lekcji powinniście wiedzieć:

- 1) Jakie były dokonania w dziedzinie kultury króla Stanisława Augusta Poniatowskiego
- 2) W jakim celu organizowano obiady czwartkowe i kto w nich uczestniczył?



Król Stanisław August Poniatowski

Stanisław August Poniatowski to ostatni król Polski. Zasiadł na tronie w 1764 roku. Państwo znajdowało się wówczas na skutek licznych uprzednio prowadzonych wojen (o których dowiedzieliście się w trakcie ostatniej lekcji) w bardzo trudnym położeniu. Na sprawy Polski coraz większy wpływ miały Rosja, Austria i Prusy. Król był osobą gruntownie wykształconą, zdawał sobie sprawę, iż kraj potrzebuje wykształconych i oddanych obywateli.

Z inicjatywy Stanisława Augusta Poniatowskiego powstała w Warszawie:

- **Szkoła Rycerska.**

W 1773 roku utworzono **Komisję Edukacji Narodowej (KEN)** – instytucja, której celem był nadzór nad szkołami wszystkich stopni. Dzięki Komisji zmienił się system nauczania w polskich szkołach (na bardziej nowoczesny).



Pod rządami Stanisława Augusta Poniatowskiego nastąpił rozwój kultury i sztuki. Król wspomagał twórców na wiele sposobów. Najwybitniejszych z nich gościł na słynnych **obiadach czwartkowych.**



Obiady czwartkowe były to organizowane co tydzień spotkania ludzi kultury i nauki, podczas których rozmawiano o sztuce i prezentowano dokonania polskich artystów.

Jednym z największych osiągnięć polskiej kultury w czasach króla Stanisława Augusta Poniatowskiego było powstanie polskiego teatru narodowego.



Gmach Teatru Narodowego

Czasy stanisławowskie (tak określamy okres panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego) przypadają na okres oświecenia czyli wiek XVIII w kulturze i nauce europejskiej.

Na zakończenie, trochę z przymrużeniem oka zachęcam Was do zapoznania się z krótkim filmikiem na temat oświecenia (trwa niewiele ponad trzy minuty)

<https://www.youtube.com/watch?v=MseLZVz12cs>

---

Moi drodzy,

Mimo okoliczności życzę Wam spokojnych, radosnych, wiosennych Świąt Wielkiej Nocy. Odpoczynku od trudów wirtualnej szkoły i niesłabnącej nadziei na rychłe spotkanie w świecie rzeczywistym z koleżankami i kolegami (oraz nauczycielami ;). Uważajcie na siebie!

Serdeczne życzenia przekażcie proszę Waszym Rodzicom, Dziadkom i Rodzeństwu!



Pozdrawiam, Jadwiga Lenart